Дело №5-52-527/2023
УИД: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 октября 2023 года						       пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Аблялимова Рустема Таировича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, паспорт ..., не работающего, не женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, инвалидности не имеющего,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Аблялимов Р.Т. дата в время на ..., будучи участником дорожно-транспортного происшествия – водителем транспортного средства автомобиля марки ..., государственный регистрационный знак ..., в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения, осуществляя движение задним ходом с места парковки возле магазина «...», допустил столкновение с транспортным средством автомобилем марки ..., государственный регистрационный знак ..., после чего покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Аблялимов Р.Т., дата в время инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району, старшим лейтенантом полиции фио составлен протокол об административном правонарушении ....
Аблялимов Р.Т. в суде вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.
Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав Аблялимова Р.Т., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Часть 2 ст. 12.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, дата в время на ... Аблялимов Р.Т., будучи участником дорожно-транспортного происшествия – водителем транспортного средства автомобиля марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., осуществляя движение задним ходом с места парковки возле магазина «...», допустил столкновение с транспортным средством автомобилем марки ..., государственный регистрационный знак ... после чего в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении ... от дата, в котором указаны обстоятельства совершенного Аблялимовым Р.Т. административного правонарушения (л.д. 1);
- копией протокола об административном правонарушении ... от ... года по ч. 1 ст. 13.37 КоАП РФ в отношении Аблялимова Р.Т. (л.д. 3);
- копией постановления по делу об административном правонарушении ... от дата по ч. 1 ст. 12.37 КоАП РФ в отношении Аблялимова Р.Т.  (л.д. 4);
- копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении ... от дата с приложением (л.д. 14, 5);
- схемой дорожно-транспортного происшествия от дата (л.д. 6);
- рапортом ИДПС ОДПС ГИБДД ОМВД РФ по Кировскому району фио от дата, зарегистрированным в КУСП за №... (л.д. 7);
- копией письменных объяснений фио от дата (л.д. 8-9);
- письменными объяснениями Аблялимова Р.Т., от дата (л.д. 10-11);
- диском с видеозаписью (л.д. 16) и иными материалами дела.
Протокол об административном правонарушении ... от дата соответствует ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в оставление водителем Аблялимов Р.Т., в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
На месте дорожно-транспортного происшествия Аблялимов Р.Т. не остался, в ГИБДД об обстоятельствах случившегося не сообщил. Уехав с места дорожно-транспортного происшествия, Аблялимов Р.Т., тем самым, скрылся с места происшествия.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Аблялимова Р.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, наступившие последствия, данные о личности Аблялимова Р.Т.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность,  не установлено.
          Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Аблялимова Р.Т., который не относится к числу лиц, в отношении которых не может быть применен административной арест, и просившего не лишать его прав, суд пришел к выводу, о том, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, возможно только при назначении ему административного наказания в виде административного ареста.
Малозначительности в действиях Аблялимова Р.Т. не усматривается, так как оставление водителем места дорожно-транспортного происшествия существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения, независимо от размера вреда и иных последствий.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

Аблялимова Рустема Таировича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного во исполнение постановления суда.
Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко